
www.silvajardim.rj.gov.br                      SETEMBRO DE 2020                                PÁGINA 1 www.silvajardim.rj.gov.br                  SETEMBRO DE 2020                                        PÁGINA 2

PORTARIA   Nº 796/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido DANIELE MACHADO PINHEIRO, matrícula 
nº 7.202/8, a partir do dia 27 de Agosto de 2.020, do cargo efe-
tivo de Fiscal de Urbanismo, lotada na Secretaria Municipal de 
Fazenda, conforme Procedimento Administrativo nº 7.856/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 797/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 021/2.020 
de AMANDA CARVALHO DE MOURA SOUZA, matrícula nº 
3.720/6, Coordenadora, da Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Promoção Social, a partir do dia 26 de Agosto do cor-
rente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 7.849/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 798/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 023/2.018 de RAFAEL DE 
ARAÚJO MEDINA, matrícula nº 3.538/6, Médico Ambulatório, da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 31 de Agosto do cor-

rente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 8.143/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 799/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 008B/2.019 de RAFAEL DE 
ARAÚJO MEDINA, matrícula nº 7.092/0, Médico Plantonista, da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 31 de Agosto do cor-

rente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 8.143/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 800/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 037/2.017 de ERIX RICARDO 
SILVA, matrícula nº 5.596/4, Médico Ambulatório, da Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de Setembro do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 8.314/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 801/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 021/2.018 de EMANUEL 
JOSÉ MEIRELES, matrícula nº 4.971/9, Médico Ambulatório, da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 31 de Agosto do cor-

rente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 7.948/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                  SETEMBRO DE 2020                                        PÁGINA 2

PORTARIA   Nº 802/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear TANAIARA GONÇALVES TOLEDO, a partir de 15 de Setembro do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, 
na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando exonerada do 
cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 

122-4, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 14 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 803/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 072/2.020 de LUCAS MAIA DE 
ALMEIDA VEIGA AMARAL, matrícula nº 7.410/1, Médico Plantonista, da Se-
cretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de Setembro 

do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 8.293/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 14 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
    Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 804/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 082/2.020 de JACQUELINE 
PAES PEREIRA, matrícula nº 5.407/0, Médica ESF, da Secretaria Municipal 
de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 15 de Setembro do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 8.478/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 805/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 085/2.020 de RODRIGO TEI-
XEIRA FERNANDES PEÇANHA, matrícula nº 7.457/8, Médico Generalista, da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de Se-
tembro do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 8.434/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 17 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 806/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
				  

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar FERNANDA DOS SANTOS SILVA PEREIRA XAVIER, matrícula nº 
6.095/0, a partir do dia 20 de Agosto do corrente ano, do cargo em comissão 
de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Agricultura, 

Abastecimento e Pesca.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
 Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 807/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
				  

R  E  S  O  L  V  E,

Tornar sem Efeito, a partir de 31 de Agosto do corrente ano, a Portaria nº 238/18 
que designou a servidora MARINEIVA CARDOSO, Agente de Serviços Diver-
sos, matrícula nº 1.073/1, para exercer a Função Gratificada de Coordenador 
do Serviço de Secretaria Executiva, da Secretaria Municipal de Saúde e As-
sistência Social, conforme Procedimentos Administrativos nºs. 7.006/2.020 e 

8.474/2.020. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 22 de Setembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                      SETEMBRO DE 2020                                PÁGINA 3 www.silvajardim.rj.gov.br                  SETEMBRO DE 2020                                        PÁGINA 4

PORTARIA Nº 808/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo artigo 99, Inciso II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, de 05 de abril de 1990, artigo 24, inciso X, IN-FINE, da Lei n.º 8.666/93,

R  E  S  O L  V  E,

Designar os servidores Pablo Gomes Esteves Dias, Engenheiro, matrícula nº 
6.537/4, CREA-RJ nº 2015100195, Leandro Fonseca Rosa Azevedo, Guarda 
Municipal, matrícula nº 5.602/2, Patrícia Teles da Silva, Assessor, matrícula 
nº 5.798/3, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Per-
manente de Avaliação de Imóvel de interesse da Municipalidade visando sua 
locação e/ou desapropriação, tornando sem efeito a Portaria nº 823/17, a partir 

desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 23 de Setembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
   Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 809/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,

		              R E  S  O  L  V  E,

Designar a servidora Simone Maria dos Santos, Ouvidora, matrícula nº 
7.315/6, para exercer e função de fiscal do Contrato de Prestação de nº 
2020.02.12.001, celebrado entre esta Municipalidade e a JP Serviços, Cons-
truções, Reformas e Instalações em Geral Eireli, conforme Procedimento Ad-

ministrativo nº. 858/2.020. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 24 de Setembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
                                                 Prefeito em exercício	

PORTARIA Nº 810/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
			 

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar CARLOS ROBERTO SOARES NUNES JUNIOR, matrícula nº 
3.156/9, a partir do dia 30 de Setembro do corrente ano, do cargo em comissão 
de Subsecretário Municipal de Segurança Pública, símbolo DAS 101-1, da Se-

cretaria Municipal de Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Setembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 811/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
				  

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar KARINA AZEVEDO LIMA DAVID, matrícula nº 5.683/9, a partir do 
dia 30 de Setembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assessor Téc-

nico, símbolo DAS 101-1, da Procuradoria Geral do Município.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Setembro de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
 Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 812/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ANDREIA VIRGULINO DA SILVA, a partir de 01 de Outubro do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia 
e Secretaria, símbolo DAS 122-4, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habita-
ção e Promoção Social, ficando exonerada do cargo em comissão de Assisten-

te 01, símbolo DAS 107-5, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 813/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear EDUARDA FERREIRA EVANGELHO, a partir de 01 de Outubro do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 
104-3, na Subsecretaria Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas/SEMSA, 
ficando exonerada do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-

5, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Setembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                  SETEMBRO DE 2020                                        PÁGINA 4

PORTARIA Nº 814/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
				  

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar CLAUDIO CURI DE CARVALHO, matrícula nº 1.028/6, a partir do 
dia 30 de Setembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistnete 01, 

símbolo DAS 107-5, na Subsecretaria Municipal de Defesa Civil/SEMSP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Setembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 815/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOSÉ RICARDO DE REZENDE, a partir de 01 de Outubro do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Orientação Peda-
gógica, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 
Tecnologia, ficando exonerado do cargo em comissão de Coordenador Munici-

pal Antidroga, símbolo DAS 101-1, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 816/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear WALLACE SOARES COSTA, a partir de 01 de Outubro do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Municipal Antidroga, 
símbolo DAS 101-1, da Subsecretaria Municipal de Políticas Públicas sobre 
Drogas/SEMSA, ficando exonerado do cargo em comissão de Superintendente 
Executivo da Policlínica Municipal Dr. Aguinaldo de Moraes, símbolo DAS 113-1, 

a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
 Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 817/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ERICA GUIMARÃES OLIVEIRA DA FONSECA, a partir de 01 de Ou-
tubro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Superintendente 
Executivo da Policlínica Municipal Dr. Aguinaldo de Moraes, símbolo DAS 113-1, 
da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando dispensada da 
Função de Diretor Geral no CEPM. Professora Vera Lúcia Pereira Coelho, a 

partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 818/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear GILCEIA TINOCO OLIVEIRA DIAS, a partir de 01 de Outubro do ano 
de 2.020, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Projetos, símbolo 
DAS 111-2, da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Eco-
nômico, ficando exonerada do cargo em comissão de Assessor, símbolo  DAS 

104-3, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 819/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JANAINA SUELEN DA SILVA COSTA MONTEIRO, a partir de 01 de 
Outubro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor Téc-



www.silvajardim.rj.gov.br                      SETEMBRO DE 2020                                PÁGINA 5 www.silvajardim.rj.gov.br                  SETEMBRO DE 2020                                        PÁGINA 6

nico, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Promoção Social, ficando exonerada do cargo em comissão de Assistente I, 

símbolo DAS 242-11, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 820/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear VERÔNICA DOS SANTOS FLORIANO MARINS, a partir de 01 de 
Outubro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, 

símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
    Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 821/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ANGELA GOMES DOS SANTOS, a partir de 01 de Outubro do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 

107-5, na Secretaria Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 822/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear PATRICIA PEREIRA DE CARVALHO, a partir de 01 de Outubro do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 
DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção So-

cial.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 823/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LUCINEI RODRIGUES FERREIRA, a partir de 01 de Outubro do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 

107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 824/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARILZA MOREIRA DO ESPÍRITO SANTO, a partir de 01 de Ou-
tubro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, 

símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 825/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ERINALDO SILVA RIBEIRO, a partir de 01 de Outubro do corrente 



www.silvajardim.rj.gov.br                  SETEMBRO DE 2020                                        PÁGINA 6

ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico, ficando 
exonerado do cargo em comissão de Gerente de Projetos, símbolo DAS 112-2, 

a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 826/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOSE CARLOS PEREIRA, a partir de 01 de Outubro do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Sinalização, símbo-
lo DAS 103-3, da Subsecretaria Municipal de Transporte/SEMOB, ficando exo-
nerado do cargo em comissão de Diretor da Divisão de Obras e Fiscalização, 

símbolo DAS 103-3, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 827/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LEONARDO LACERDA FERREIRA CLASS, a partir de 01 de Outubro 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de 
Obras e Fiscalização, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Obras, 
ficando exonerado do cargo em comissão de Diretor da Divisão de Sinalização, 

símbolo DAS 103-3, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 828/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOSIANE TEIXEIRA CARDOSO, a partir de 01 de Outubro do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e Se-
cretaria, símbolo DAS 122-4, na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 
Tecnologia, ficando exonerada do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 

DAS 107-5, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 01 de Outubro de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 829/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO EXERCÍCIO Nº PROC. PEC.
01/09/20 30/09/20 Adriano Oliveira Macedo 6967/1 Enfermeiro 2020 3620/2020
01/09/20 30/09/20 Alessandro Guimarães Olivei-

ra

5241/8 Guarda Municipal 2019 1925/2020

01/09/20 30/09/20 Anália Campos de Moura 858/3 Servente 2018 6258/2020
01/09/20 30/09/20 Andrieli Torres Braga 6999/0 Ag. Comunitário 

de Saúde

2020 6270/2020

14/09/20 13/10/20 Beatriz Lopes Silva Macedo 4416/4 Enfermeira 2017 7410/2020
01/09/20 30/09/20 Beatriz Moaraes Batista 5334/1 Asssitente 2020 6900/2020
01/09/20 30/09/20 Breno de lima Caputo Filho 3574/2 Ag. Administrativo 2018 6974/2020
11/09/20 10/10/20 Carlos Alberto Simões 6106/9 Médico 2019 7343/2020
05/09/20 04/10/20 Denise Aparecida Silva de 

Souza

5564/6 Professor Doc. II 2020 7058/2020

01/09/20 30/09/20 Gabriel  Bat ista de Jesus 

Oliveira

6907/8 Ag. Comunitário 

de Saúde

2019 6463/2020

01/09/20 30/09/20 Gabrielle da Silva Pessanha 6910/8 Ag. Comunitário 

de Saúde

2019 6847/2020

09/09/20 08/10/20 Galeno Gonçalves 1179/7 Pintor 2016 7286/2020
01/09/20 30/09/20 Heloisa Mendes Kalil Gann 2145/8 Enfermeira 2020 3301/2020
08/09/20 07/10/20 Hudson da Cunha Siqueira 325/5 Digitador 2020 5325/2020
14/09/20 13/10/20 Ivan Carlos Fonseca 417/0 Assistente 2019 7431/2020
01/09/20 30/09/20 João Sales Martins 5832/7 Asssitente 01 2020 7178/2020
09/09/20 08/10/20 Juliana Chagas do Carmo 

Vinhais

5190/0 Psicólogo 2018 6464/2020

01/09/20 30/09/20 Jupira Rosalina da Conceição 

Lopes

799/4 Servente 2019 5758/2020

01/09/20 30/09/20 Jureni Alves Xavier 139/2 Trabalhador Braçal 2020 4627/2020
30/08/20 28/09/20 Léa Cândida V. Rezende 1301/3 Médico 2016 7302/2020
03/09/20 02/10/20 Luciana da Conceição 1511/1 Psicólogo 2019 7293/2020
01/09/20 30/09/20 Luiz Eduardo Monteiro Fa-

gundes

680/7 Guarda Municipal 2019 3200/2020

01/09/20 30/09/20 Maiara de O. Fagundes do 

Nascimento

5898/0 Ag. Comunitário 

de Saúde

2020 7301/2020

01/09/20 30/09/20 Manoel de Jesus Ferreira 1411/7 Trabalhador Braçal 2020 6915/2020
01/09/20 30/09/20 Marcia de Castro Gonçalves 5169/1 Fisioterapeuta 2019 3158/2020
01/09/20 30/09/20 Marlene Santana Sérgio da 

Silva

4612/4 Assistente 2020 7138/2020

01/09/20 30/09/20 Moacir da Silva Batista 760/9 Jardineiro 2015 6690/2020
01/09/20 30/09/20 Odair José Valentim 1239/4 Ag. Físcal de Saú-

de Pública

2020 6684/2020

03/09/20 02/10/20 Patricia Martins Machado 922/9 Professor Doc. II 2016 8046/2020



www.silvajardim.rj.gov.br                      SETEMBRO DE 2020                                PÁGINA 7

04/09/20 23/09/20 Ronaldo de Oliveira Alves 2053/2 Téc. Radiologia 1 °  S E M 

2020

5861/2020

03/08/20 01/09/20 Salvador Izidoro 1203/3 Trabalhador Braçal 2020 5874/2020
09/09/20 08/10/20 Samuel Sardinha Espindola 277/1 Trabalhador Braçal 2019 7194/2020
01/09/20 30/09/20 Selso Francisco de Aguiar 745/5 Trabalhador Braçal 2020 6604/2020
01/09/20 30/09/20 Sueli Lima da Silva Macedo 6227/2 Ag. Comunitário 

de Saúde

2019 7300/2020

02/09/20 01/10/20 Thamiris Teixeira Costa 6909/0 Asssitente 2019 5675/2020


